



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	114.634.911,80	17.760.029,01	74.106.611,12	70.626.515,80
Receita Tributária	13.908.068,63	2.319.798,39	9.799.668,65	8.639.424,92
IPTU	3.954.346,98	533.273,40	3.629.961,89	2.886.631,32
ISS	6.300.000,00	1.237.784,81	3.845.701,69	3.718.678,12
ITBI	1.411.661,70	263.738,02	924.917,52	740.456,45
IRRF	1.227.559,95	174.344,43	676.268,00	613.351,29
Outras Receitas Tributárias	1.014.500,00	110.657,73	722.819,55	680.307,74
Receita de Contribuições	3.300.000,00	741.295,76	2.556.743,38	1.337.576,91
Receita Previdenciária	3.300.000,00	741.295,76	2.556.743,38	1.337.576,91
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	6.400,00	2.138,96	7.035,60	567,18
Receita Patrimonial	1.318.887,93	247.550,84	1.066.797,33	979.902,64
(-) Aplicações Financeiras	-1.312.487,93	-245.411,88	-1.059.761,73	-979.335,46
Transferências Correntes	95.450.499,91	14.290.177,46	60.236.124,19	58.914.865,24
Cota-Parte FPM	20.000.000,00	2.523.632,93	12.085.836,90	12.471.221,23
Cota-Parte ICMS	38.157.269,54	5.716.398,16	21.904.344,31	22.277.862,38
Convênios	819.554,56	72.073,80	488.898,12	423.677,18
Outras Transferências Correntes	36.473.675,81	5.978.072,57	25.757.044,86	23.742.104,45
Demais Receitas Correntes	1.969.943,26	406.618,44	1.507.039,30	1.734.081,55
Dívida Ativa	1.101.490,23	137.319,30	863.878,83	836.569,40
Diversas Receitas Correntes	868.453,03	269.299,14	643.160,47	897.512,15
RECEITAS DE CAPITAL (II)	625.104,74	173.703,20	1.867.011,45	4.324.477,56
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00	26.050,00
Transferências de Capital	625.104,74	173.703,20	1.867.011,45	4.298.427,56
Convênios	625.104,74	173.703,20	1.867.011,45	4.298.427,56
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	625.104,74	173.703,20	1.867.011,45	4.298.427,56
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	115.260.016,54	17.933.732,21	75.973.622,57	74.924.943,36

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	114.526.209,42	17.779.273,55	69.939.321,62	66.371.615,32
Pessoal e Encargos Sociais	54.219.063,19	8.949.941,06	34.322.830,19	34.103.828,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	60.307.146,23	8.829.332,49	35.616.491,43	32.267.787,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	114.526.209,42	17.779.273,55	69.939.321,62	66.371.615,32
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.669.574,46	1.101.565,12	4.345.232,17	5.179.768,30
Investimentos	9.177.611,57	1.031.284,63	3.853.269,28	4.846.434,90
Inversões Financeiras	491.962,89	70.280,49	491.962,89	333.333,40
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	491.962,89	70.280,49	491.962,89	333.333,40
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	9.669.574,46	1.101.565,12	4.345.232,17	5.179.768,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	300.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	124.495.783,88	18.880.838,67	74.284.553,79	71.551.383,62

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)	-9.235.767,34	-947.106,46	1.689.068,78	3.373.559,74
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.	0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda